PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar
l Edificio Francisco Gross!, Cantro, Mafra/SC
@ S, GEP: 89300-070 | Tel:047-3841-4000
otV site: wiw malra.sc.gov.br

Proc. Administrativo 8.257/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-PGM - Procuradoria Geral do Municipio - A/C Lucas H.

Data: 25/10/2024 as 11:51:49

Setores (CC):
PMM-SADM-DGA-SCL-PL

Setores envolvidos:

PMM, PMM-PGM, PMM-SADM, PMM-SADM-DGA-SCL-DMS, PMM-SADM-DGA-SCL-DC, PMM-SFP-DEO-EOF-PMM,
PMM-SADM-CA, PMM-SADM-DGA-SCL-PL

Compra Direta n2 032/2024 - Processo Administrativo 179/2024 - ADM

De: Dep. de Licitagao.

Para: Procuradoria Geral do Municipio de Mafra

Venho por meio deste, solicitar analise e parecer acerca da abertura do Processo de Dispensa com fulcro no Art.
75, inciso |l da Lei Federal 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24, encaminhamos o Proc.
Administrativo 8.201/2024 - Coffee Break - Local para Contratagao de empresa especializada para o fornecimento e
organizacgao do local, incluindo a disponibilizagdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a adequada
realizacdo do Coffee Break durante a celebracdo do Dia do Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024,
através da Secretariade Administracdo de Mafra/SC, mediante contratacao direta, por Dispensa de Licitagdo, com
fulcro no art. 75, I, da Lei 14.133/2021.

Ha viabilidade para aplicagao do Art. 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021 para esta solicitagéo de
contratacao direta? Solicito também a indicacao de qual procedimento devera ser adotado pela Secretaria caso
nao exista viabilidade para tal processo.

Valor da Aquisigéo: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Elemento de Despesa: 39.23 - festividades e homenagens
Saldo Disponivel (Art. 75, Inciso 1l): R$ 33.236,02.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar
! Edificio Francisco Gross! , Centro, Malra/SG o C
@ Gy CEP: 89300-070 | Tel:047-3841-4000
otV site: wiw malra.sc.gov.br

Proc. Administrativo 8.201/2024

De: Nilton N. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-COSP
Para: PMM-SADM-DGA-SCL - Subdiretoria de Compras e Licitagdes - A/C Rafaela N.

Data: 24/10/2024 as 14:29:59

Setores (CC):
PMM-SADM-DGA-SCL-SC

Setores envolvidos:

PMM-SADM, PMM-SADM-DGA, PMM-SADM-DGA-SCL, PMM-SADM-DGA-AG, PMM-SADM-DGA-SCL-SC,
PMM-SADM-DGA-SCL-DC-COSP, PMM-SADM-CSS

Coffee Break - Local

Prezado(a),

Encaminhamos documentagao necessaria para aquisigao ou contratagao de Empresa para fornecimento de local
para realizagcao de coffee break, na modalidade Dispensa de Licitagdo, através da Secretaria de Administragao,
para analise e providéncias.

Atenciosamente,

Nilton Furquim Neto
Agente Administrativo

Anexos:

01_DFD_Local_Coffee_Break.pdf
02_Justificativa_de_DISP_de_Licitacao_Presencial_Local_Coffee_Break.pdf
03_TR_Local_Coffee_break 2 .docx
03_TR_Local_Coffee_break 2 .pdf

04 Mapa_Comparativo_de Precos_local_Coffee_Break.pdf
CNDT.pdf

CND_estadual.pdf

CND_FEDERAL.pdf

CND_Municipal.pdf

CNPJ_LC.pdf

CNPJ_Raizes.pdf

CNPJ_Willner.pdf
Comprovante_cadastro_de_contribuintes.pdf
Comprovante_de_recebimento_de_orcamento.pdf
Declaracao.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL
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.pdf

Orcamento_Wilner.

FGTS.pdf
Orcamento LC

pdf
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA N° 019/2024

INFORMAGCOES GERAIS:

Setor Requisitante: Secretaria de Administracao

Responsavel pela Demanda: Amanda Wosniak CPF: 093.XXX.XXX-44

E-mail: administracao@mafra.sc.gov.br Telefone: 047 3641-4000

1.0bjeto: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento e organizagao do
local, incluindo a disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a
adequada realizagdo do Coffee Break durante a celebragdo do Dia do Servidor Publico,
programada para o dia 29/10/2024

2.Justificativa da necessidade da contratacao: A contratagdo de empresa especializada
para o aluguel de local, utensilios necessarios, e equipamentos de som e video para a
realizagdo do evento de celebracdo ao Dia do Servidor Publico, no dia 29/10/2024, é
essencial para garantir uma infraestrutura adequada e profissional, proporcionando um
ambiente confortavel e funcional para todos os participantes. O evento visa reconhecer e
valorizar o trabalho dos servidores publicos, e a escolha de um espacgo apropriado, bem
como a disponibilizacdo de equipamentos de qualidade, é fundamental para a realizagao de
palestras, homenagens e atividades que requerem apoio audiovisual. Além de contribuir
para o sucesso do evento, essa contratagcdo também otimiza a organizagdo, assegurando
que todos os detalhes operacionais e logisticos sejam atendidos de forma integrada,
permitindo que a celebragao ocorra de maneira harmoniosa e sem imprevistos, reforcando o
compromisso da administragdo publica com seus servidores.

3. Descrigdes e quantidades:
Lote | Quant. | Unid. | Descrigao/Especificacao | Tipo do Item(*) Natureza(**)
1 01 un Aluguel de 900 cadeiras | Servigo Nao
em plastico, na cor continuado
branca, com encosto,
e organizacgao destas
No local da contratada

2 01 un Aluguel de local coberto | Servigo Nao
e fechado para evento continuado
de 900 pessoas por
Nno minimo

06 horas, com
banheiros separados
para homem e para

mulher
3 |01 un Aluguel de Servigo Nio
equipamentos continuado

de sonorizagao
com instalagao,
contendo:

- 2 Microfones;

- 2 Caixas de som,

500 watts cada.
4 (01 un Aluguel de Servigo Nao
equipamentos com continuado

1Doc: Proc. Administrativo 8.201/2024
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

projetor e tela de
projecao para
Imagens
comequipamentos

5
(*) Materiais; servigos; obras; servigos de engenharia.
(**) Consumo; permanente; continuado; ndo continuado.

4. Grau de prioridade da compra: (baixo, médio ou alto)

5. Estimativa de valor:

6. Prazo de entregalexecugao: Os itens deverdo ser entregues de acordo com o
cronograma do evento

7. Local de entrega/execucao: No local da contratada

8. Vinculado ou dependente da contratagao de outro Documento de Formalizagao de
Demanda: Nao

9. Indicacao do Gestor do Contrato:Ana Paula Baruffi

10. Indicagao do Fiscal do Contrato Titular: Thamara Stoeberl

11. Indicagao do Fiscal do Contrato Substituto:Julianne Oliveira Duarte

OBSERVAGCOES:

Mafra - SC, 17 de Outubro 2024.

De acordo,

ADRIANO JOSE MARCINIAK
Secretario Municipal de Administracao

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

Justificativa para Dispensa de Licitagao

. DO OBJETO

Tratam os presentes autos de procedimento que tem por objeto Contratacdo de empresa
especializada para o fornecimento e organizagdo do local, incluindo a disponibilizagdo de cadeiras
e equipamentos de audio e video, para a adequada realizacdo do Coffee Break durante a
celebragdo do Dia do Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024, através da Secretaria
de Administracdo de Mafra/SC, mediante contratacdo direta, por Dispensa de Licitagdo, com
fulcro no art. 75, 11, da Lei 14.133/2021.

Il. DA DISPENSA

Diz o art. 32 do Decreto Municipal n® 5407/24:
Art. 32 O procedimento de contrata¢do de direta, serd instruido com os
sequintes documentos, no minimo:
| — documento de formaliza¢do de demanda e, podendo, se for o caso,
apresentar estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo;
Il - estimativa de despesa;
Il — parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem
o atendimento aos requisitos exigidos, podendo ser dispensado;
IV — demonstragdo da compatibilidade da previsGo de recursos
or¢camentdrios com 0 compromisso a ser assumido;
V — comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitacdo e qualificacdo minima necessdria;
VI — razdo de escolha do contratado;
VIl — pesquisa e justificativa de precos nos termos do regulamento
municipal;
VIl — autorizagcdo da autoridade competente;
IX — divulgacdo da contratacdo no Portal Nacional de Contratacbes
Publicas e do extrato da contratagdo no Didrio Oficial dos Municios de
Santa Catarina, no prazo de 10 dias uteis da autorizagéo de compra pela
autoridade competente;

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagGes sdo atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitagdo, consagrando-se como excec¢des a este principio.
Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e
necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o
referido ato.

Os drgdos responsaveis devem fundamentar a decisdo de dispensa, demonstrando que a
situacdo se enquadra em uma das hipoteses legais. Além disso, o processo de contratacdo deve
observar principios como publicidade, moralidade, eficiéncia, isonomia e outros que regem a
administracdo publica.

A dispensa de licitacdo é uma das hipdteses previstas na Lei n® 14.133/2021, que dispde
sobre as normas gerais de licitacdo e contratacdo para administracdo publica. Segundo o art. 75
da Lei n? 14.133/2021, a dispensa de licitacdo é a contratagdo direta de bens, servicos e obras,
nos casos e nas condicdes previstas na lei.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4
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Nesse sentido o professor Marcal Justen Filho, um dos maiores especialistas em direito
administrativo do Brasil, nos ensina:

"A dispensa de licitacGo é uma exce¢do a regra da licitagdo. Por isso, deve
ser interpretada de forma restritiva. A dispensa de licitagGo deve ser
fundamentada em razbes de conveniéncia e oportunidade, que devem ser
devidamente justificadas. A dispensa de licitagdo deve ser realizada nos
casos e nas condigbes previstas na lei." (Margal Justen Filho)

A dispensa de licitacdo é uma ferramenta importante para a Administracdo Publica, que
permite a contratacdo de bens, servicos e obras de forma rapida e eficiente. No entanto, a
dispensa deve ser utilizada com cautela, de forma a garantir a observancia dos principios da
administracdo publica.

I1l. DA JUSTIFICATIVA DA MOTIVAGAO DA CONTRATAGAO.

No caso em questdo a presente contratacdo direta se enquadra no o inciso Il do art. 75 da
Lei n2 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24, cujo valor é RS 5.000,00, a qual é
justificada pela necessidade de contratacdo de uma empresa especializada para o fornecimento e
organizagdo do local, incluindo a disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de dudio e video,
para garantir a adequada realizagdo do Coffee Break durante a celebracdo do Dia do Servidor
Publico, prevista para o dia 29/10/2024. O evento tem como objetivo homenagear e valorizar o
trabalho dos servidores publicos, criando um ambiente de reconhecimento e integragdo. Para que
essa celebragdo seja realizada de forma organizada e eficiente, é fundamental contar com uma
estrutura apropriada, que ofereca conforto aos participantes e suporte técnico adequado para as
atividades previstas.

A disponibilizacdo de cadeiras, por exemplo, garante a acomodacdo adequada de todos os
presentes, promovendo um ambiente agradavel e confortdvel. J& o uso de equipamentos de
audio e video é essencial para o bom andamento do evento, uma vez que permite a transmissdo
clara de mensagens, discursos e palestras, contribuindo para a comunicacdo eficaz entre os
organizadores e os participantes. Além disso, esses equipamentos sdo cruciais para criar uma
experiencia audiovisual imersiva e profissional, reforcando a importancia e solenidade do evento.

Ao contratar uma empresa especializada, a administracdo publica assegura que todos os
detalhes logisticos e operacionais serdo tratados de forma integrada e profissional. Isso minimiza
o risco de falhas ou atrasos que possam comprometer a qualidade do evento. A empresa
contratada sera responsdvel por organizar o espaco, instalar os equipamentos e garantir que tudo
esteja pronto e funcionando de maneira eficiente. Dessa forma, a contratagdo justifica-se como
uma agao estratégica e necessaria para que o evento ocorra com a qualidade e o cuidado que os
servidores publicos merecem.

Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam estd contratagdo os fatos
apresentados no Documento de Formalizagdo da Demanda n2 019/2024 de 17 de outubro de
2024 e no Termo de Referéncia n2 019/2024 de 17 de outubro de 2024 anexos a esta contratacdo.

Além disso, de acordo com o § 22 do art. 102 da Lei Municipal n? 4708/2024, a
obrigatoriedade da elaboragdo do ETP tratada poderd serd dispensada mediante justificativa
previamente autorizada pela autoridade competente nas contrata¢des diretas, enquadradas nas
hipoteses dos incisos I, II, lll, VIl e VIII do artigo 75 e do § 792, do artigo 90, da Lei Federal n.2
14.133, de 01 de abril de 2.021, o que se enquadra para o caso em tela.

Ainda, o mapa de risco resta-se dispensado, conforme disposto no art. 32, §42 do Decreto
Municipal 5407/24, visto que o valor da presente contratagcdo ndo ultrapassa o valor previsto no
inciso Il do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021.
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IV. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em atencdo aos presentes autos, foram realizadas 03(Trés) pesquisas de precgos, tendo a
Empresa L.C Restaurante e Choperia apresentado os melhores pregos, compativeis com o
mercado e/ou os praticados nos demais érgdos da Administracdo.

A prestacdo de servico disponibilizada pela empresa supracitada é adequada, apenas o
justo e necessario, ao atendimento das necessidades da administracdo e ndo apresenta diferenca
que venha a influenciar a decisdo, ficando a escolha desse fornecedor vinculada apenas a
verificacdo do critério do menor preco.

V. DA SELECAO

A empresa selecionada neste processo, para efetivacdo do objeto, foi:

DADOS DO FORNECEDOR

RAZAO SOCIAL: L.C Restaurante e Choperia

CNPJ: 00.198.140/0001-16

ENDERECO: Rua Marechal Floriano Peixoto 166

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00

VI. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Segundo o art. 72 do Decreto Municipal n® 5410/24, Nas contratacdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa de licitacdo, aplica-se o disposto no art. 52, no que couber:

Art. 52 A pesquisa de pregos para fins de determinagdo do prego estimado
em processo licitatdrio para a aquisi¢do de bens e contratagdo de servicos
em geral serd realizada mediante a utilizagdo dos seguintes pardmetros,
empregados de forma combinada ou ndo:
| - composicdo de custos unitdrios menores ou iguais a mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, quando possivel, como
Painel de Precos ou banco de precos em saude, observado o indice de
atualizagdo de pregos correspondente;
Il — editais de licitagdo e contrata¢des similares feitas pela Administragdo
Publica, em execugéo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a
data da pesquisa de precos, além de contratagdes anteriores do prdprio
orgdo, inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o
indice de atualiza¢do de pregos correspondente;
Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de
referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses
de antecedéncia da data de divulgagdo do edital, contendo a data e a hora
de acesso;
IV - pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotacdo, por meio de oficio, e-mail, ou aplicativo de
mensagens instantdneas, neste ultimo caso, desde que sejam
comprovadas as conversas através de print de tela, colacionado a um
documento no qual deverd especificar nome da empresa, CNPJ, data e
hordrio da pesquisa, bem como a identificagdo e assinatura do servidor
responsavel pela cotagdo. Para cotagcdo direta com, no minimo 3 (trés)
fornecedores, deverd ser apresentada justificativa da escolha desses
fornecedores e que nédo tenham sido obtidos os orcamentos com mais de 6
(seis) meses de antecedéncia da data de divulgagdo do edital.
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V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, disponivel no
PNCP.

Demonstrada no Mapa Comparativo de Precos anexo, a pesquisa de precos que foi
realizada. Nela pode-se verificar que os precos pesquisados foram obtidos através de contato
direto com fornecedores locais, por se tratar de um evento para os funciondrios publicos que
deverd ocorrer nas proximidades da Prefeitura de Mafra.

Desta feita, fica configurado que o preco contratado é compativel com o mercado.

VII. DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administragdo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitacdo estabelecidos no art. 62 da Lei 14.133/21. Porém,
excepcionalmente, a lei prevé a possibilidade de dispensa total ou parcial dos documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 62 a 69, conforme estabelecido no inciso Il do art. 70 da
Lei 14.133/21.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitacdo juridica
e regularidade fiscal, conforme os anexos:

COD  |CERTIDOES Ne EMISSAO | VALIDADE
Comprovante de Inscricdo e de Situacdo |00.198.140/0001-16 23/10/2024 |Vigente
Cadastral CNPJ;

Comprovante de inscricdo no cadastro de 252867718 23/10/2024 |Vigente
contribuintes estadual e/ou municipal;

90073 |Certiddo de Débitos Relativos a Créditos|EC28.8826.61E8.00BF 25042024 22/10/204
Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido;

90074 |Certiddo negativa de débitos estaduais; 240140268541648 27/08/2024 |23/02/2025

90075 |Certiddo negativa de débitos municipais; 16779/2024 24/10/2024 |22/04/2025

90080 |Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas —|73897915/2024 24/10/2024 |22/04/2025
CNDT; e

90077 |Certificado de Regularidade do FGTS — CRF. 2024102218110012344455 |24/10/2024 |20/11/2024

VIIl. DA ESTIMATIVA DE DESPESA

A aquisicdo efetuada por ocasido da dispensa de licitacdo a ser celebrada correrd por
conta da dota¢do orgamentaria indicada no processo de requisicdo de compra.

IX. CONCLUSAO

Considerando o exposto, conclui-se que a referida contratacdo estd dispensada de licitacdo,
nos termos do art. 75, Il, da Lei 14.133/2021. Sendo assim, aprovo e autorizo a continuidade da
contratacgao.

Mafra—SC, 17 de outubro de 2024.

ADRIANO JOSE MARCINIAK
Secretario de Administracdo
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Secretaria de Administragao

TERMO DE REFERENCIA 019/2024

1. DO OBJETO

11.

para o fornecimento e organizagdo do local, incluindo a disponibilizagdo de cadeiras e
equipamentos de audio e video, para a adequada realizacao do Coffee Break durante a
celebracdo do Dia do Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024, através da

Secretaria de Administracao de Mafra/SC, conforme condigbes, quantidades e exigéncias

estabelecidas neste instrumento.

1.2.
( )SIM

Registro de Precos:

(x ) NAO

Prefeitura do Municipio de Mafra

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC
Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

2. DESCRIGAO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

O objeto do presente termo de referéncia é Contratagdo de empresa especializada

Item

Descricao / Especificagao

Qntd

Und

Valor Unt
R$

Valor Total
R$

01

Aluguel de 900 cadeiras

em plastico, na cor branca, com
encosto,

e organizagao destas

No local da contratada

01

und

R$ 1.800,00

R$ 1.800,00

02

Aluguel de local coberto e fechado
para evento de 900 pessoas por
no minimo

06 horas, com

banheiros separados para homem
e para mulher

01

und

R$ 2.000

R$ 2.000

03

Aluguel de equipamentos
de sonorizagao

com instalagao, contendo:
- 2 Microfones;

- 2 Caixas de som,

500 watts cada.

01

und

R$ 600,00

R$ 600,00

04

Aluguel de equipamentos com
instalacao, sendo:

projetor e tela de projecao para
Imagens comequipamentos

01

und

R$ 600,00

R$ 600,00

VALOR GLOBAL

R$ 5.000,00
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2.2. Natureza do objeto:
Comum ( x) Especial ()
2.3. Os itens do objeto desta contratacdo sdo de qualidade comum, ndo superior a

necessaria para cumprir as finalidades as quais se destinam, ndo se enquadrando como
bens de luxo, conforme Decreto Municipal n° 5.434 de 2024.

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISICAO

3.1. A presente contratagdo se torna imprescindivel em virtude da necessidade de
contratagdo de uma empresa especializada para o fornecimento e organizagéo do local, com
disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para assegurar que a
celebracdo do Dia do Servidor Publico, prevista para o dia 29/10/2024, seja realizada de
forma estruturada e eficiente. Este evento é uma oportunidade de homenagear os servidores
municipais, reconhecendo o importante papel que desempenham na administragdo publica.
Para que a celebragao alcance seu proposito de valorizagdo e reconhecimento, é essencial
que o espaco seja organizado de maneira adequada, oferecendo conforto e funcionalidade
aos participantes.

A disponibilizacdo de cadeiras garante que os presentes possam se acomodar
confortavelmente, criando um ambiente agradavel para a confraternizagédo e o descanso
durante o Coffee Break. Além disso, a inclusdo de equipamentos de audio e video é
fundamental para assegurar a clareza na comunicagdo durante o evento, permitindo que
discursos, apresentagbes e outras atividades sejam transmitidos de forma eficaz. Esses
recursos sao especialmente importantes em um evento de valorizagdo, como o Dia do
Servidor Publico, onde a mensagem de reconhecimento e agradecimento precisa ser
adequadamente destacada e compartilhada com todos os presentes.

Ao contratar uma empresa especializada, a administracdo publica garante a
execugao profissional e coordenada de todos os aspectos logisticos do evento. Essa
escolha evita falhas operacionais, como a falta de cadeiras suficientes ou problemas
técnicos com os equipamentos de som e imagem, que poderiam comprometer o bom
andamento da celebragdo. Assim, a contratagdo justifica-se pela necessidade de garantir
que o evento ocorra com a qualidade e organizagdo esperadas, proporcionando uma
experiéncia positiva € memoravel para os servidores publicos, além de reforcar o

compromisso da administracdo com seu bem-estar e valorizagéo.

4. SECRETARIA REQUISITANTE
4.1. A presente contratacdo sera destinada a atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Administracéo.
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5. CRITERIO DE JULGAMENTO

5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame serd o menor

preco () por item; ( x ) por lote; ( ) global.

5.2. A escolha do fornecedor sera realizada mediante Contratacao Direta, por Dispensa
de licitacdo, nos termos do art. 75, Il, da Lei Federal 14.133/2021, exclusivamente pelo
critério menor prego por lote. A opcao pela contratacdo em lote Unico € justificada pela
natureza do servigo, que se refere a um evento pontual. A aquisicdo por item demandaria a
contratagdo de varias empresas, 0 que comprometeria a gestao logistica e operacional do
evento, gerando riscos de descompasso nas entregas, bem como maior dificuldade na

coordenacao dos fornecedores.

6. CONDIGOES ESPECIAIS DE HABILITAGCAO E CONTRATACAO

6.1. Condicées Especiais De Habilitagcao (habilitagao técnica e qualificagado
econdmico-financeira)

A empresa deve apresentar toda a documentagdo prevista no artigo 5°a do Decreto
Municipal 5407/2024 assim como a Certiddo de Regularidade do FGTS

7. MODO E CONDIGOES PARA EXECUGAO DO OBJETO
7.1. O objeto sera fornecido no endereco da Contratada, a ser informado a Secretaria de
Administracdo em até XX dias antes da realizagdo do evento;
7.2. Aentrega do objeto devera ocorrer na data de 29/10/2024, a partir de 15:00 horas;
7.3. Para a perfeita execugao do objeto, a Contratada devera disponibilizar os materiais,
equipamentos, ferramentas, utensilios necessarios e mao de obra qualificada e uniformizada,
nas quantidades estimadas, promovendo sua substituicdo quando necessario:
a) Disponibilizar toda a infraestrutura e organizagéao para a recepgao dos convidados a
partir de 15 horas;
b) Disponibilizar o local, fechado, coberto, com banheiros separados para homem e
para mulher, higienizados e com a organizagao das cadeiras;
c) Disponibilizar o equipamento de audio e video instalado e em pleno funcionamento,
nas quantidades e qualidade previstas no item 2 deste Termo de Referéncia;
d) Disponibilizar, sob total responsabilidade da contratada, mao de obra qualificada
para a organizacao do evento;
7.4. Os objetos serdo recebidos provisoriamente no prazo de até 01 (um) dia util pelo
responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagao, para efeito de posterior verificacdo de
sua conformidade com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia, proposta e

exigéncias contratuais.
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7.5. Os objetos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com

as especificacbes constantes neste Termo de Referéncia, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos imediatamente, as custas da Contratada, sem prejuizo da
aplicacéo de penalidades.

7.6. Os objetos serao recebidos definitivamente no prazo de até 01 (um) dia util contados
do recebimento provisério, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela
autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das
exigéncias contratuais.

7.7. Na hipotese da verificacdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.8. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéo do contrato.

7.9. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo néo
atestar a ultima e/ou unica medigdo de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

7.10. A fiscalizagcdo nao efetuara o ateste da ultima e/ou Unica medi¢gao de servicos até
que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

7.11. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugdo, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execugao do objeto ou no instrumento de

cobranca.

8. CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGCAO

8.1. O acompanhamento e a fiscalizacdo da execugdo do contrato consistem na
verificacdo da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito
cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da
Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21.
8.2. A verificagdo da adequacgado do fornecimento devera ser realizada com base nos
critérios previstos neste Termo de Referéncia.

8.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execugao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagao das faltas ou
dos defeitos observados, conforme § 1° do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue devera ser verificada juntamente com o

documento da Contratada que contenha a relagdo detalhada destes, de acordo com o
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estabelecido neste Termo de Referéncia e na proposta, informando as respectivas

quantidades e especificacbes técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

8.5. A Contratada devera manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para
solucionar demandas oriundas da execug¢ao do contrato, nos termos do art. 118 da Lei
14.133.

8.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigagdes e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicagédo de sangbes administrativas na legislagéao
vigente, podendo culminar em rescisdo contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156
da Lei n® 14.133/21.

8.7. Afiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicbes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da Contratante ou
de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

8.8. Fica designada a servidora Thamara Stoeberl, matricula n® 254838402, para exercer
a fiscalizagéo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art.
117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9° do Decreto Municipal 5405/2024.

8.9. Fica designado, como fiscal substituta a servidora Julianne Oliveira Duarte, matricula
n°254911801, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos
termos disciplinados nos art. 117 e 7° da Lei federal n° 14.133/21 e art. 9° do Decreto
Municipal 5405/2024.

8.10. Fica designado, como gestora de contratos a servidora Ana Paula Baruffi, matricula
n® 254867702, para exercer a gestdo contratual a fim de coordenar o processo de
acompanhamento da fiscalizacdo do contrato e tomar providéncias para fins de atendimento
da finalidade da administracao, nos termos disciplinados no art. 10° do Decreto Municipal
5405/2024.

9. DO PRAZO DE VIGENCIA

9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento continuo?

( )SIM (x)NAO

9.2 O prazo de vigéncia sera de até 31/12/2024, a contar da assinatura do
instrumento contratual, observados os devidos créditos orcamentarios, nos termos do art.
105 da Lei Federal 14.133/2021.

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGAO E RESPONSAVEL:
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10.1. Os valores estimados foram estipulados levando em consideracdo os pregos

praticados no mercado, sendo que o(a) servidor(a) responsavel foi o(a) Sr(a): Ana Paula
Baruffi.

1. DA FORMA DE PAGAMENTO
11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) produto(s) objeto desta contratagao, sera
efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até

30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, apés a

apresentagdo da respectiva documentagdo fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente.
11.2. A CONTRATADA devera comprovar via documento impresso a regularidade relativa
ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e Certiddo Negativa de Débito, ou
Certidao Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei,
como condigdo a percepcado do valor faturado, devendo os valores das guias serem
compativeis com os que sdo devidos em valores dos empregados vinculados a execucao
contratual.
11.3. Dos valores constantes na nota fiscal, serdo retidos os valores inerentes ao ISS e IR.
11.4. No corpo do documento fiscal devera conter as seguintes informacgoes:

a) o namero da licitagao; e,

b) o numero da ordem de compra.

c) os dados bancarios da empresa (Agéncia, C.C e Banco).
11.5. A empresa devera apresentar os dados bancarios vinculados ao CNPJ ou CPF,
conforme informados na declaracdo bancaria apresentada no momento da assinatura da
Ata/Contrato.
11.6. A empresa devera possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econdmica
Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a
despesa orgamentaria) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovagao apresentada
mediante cabecalho do extrato da conta bancaria ou outro documento que conste os dados
bancarios, ou em caso de a conta corrente ser de outro banco, o fornecedor arcara com o
pagamento das despesas de tarifas bancarias das transagbes que ocorrerem.
11.7. A nota fiscal que ndo contiver as informacgdes descritas nos subitens anteriores sera
devolvida sem o seu pagamento, até que seja regularizada a situagao.

11.8. A Fiscalizagado das verbas trabalhistas € condigéo para o pagamento das faturas.

12. DOTAGCAO ORGAMENTARIA
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12.1. A aquisicdo efetuada por ocasido da dispensa de licitacdo a ser celebrada correra

por conta da dotagdo orgamentaria indicada no processo de requisi¢ao de compra.

13. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE REFERENCIA

13.1. Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relacdo a elas assumimos de forma solidaria a

responsabilidade.

Elaborado em:23 /10 /2024.

Aprovado em: / / ano.

Amanda Wosniak
Responsavel pela emissao do Termo de Referéncia
Agente Administrativo

Adriano José Marciniak
Secretario Municipal de Administragao

Thamara Stoeberl
Fiscal de Contratos

Julianne Oliveira Duarte
Fiscal de Contratos Substituto

Ana Paula Baruffi
Gestor de Contratos
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MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

ITEM |Quant.| Unid. DESCRIGAO DO ITEM 1° VALOR 2° VALOR 3°VALOR
Med. UNITARIO UNITARIO UNITARIO
PESQUISADO |PESQUISADO | PESQUISADO
Bar L. C Raizes da
Gastronomia |Restaurante e Tradicao MENOR
Wilner Chopperia Centro de VALOR VENCEDOR
CNPJ: CNPJ: Eventos GLOBAL
34.304.235/000 |00.198.140/00 LTDA
1-99 01-16 CNPJ:
10.214.126/00
01-12
Aluguel de 900 cadeiras
em plastico, na cor branca, com encosto,
e organizacgao destas
No local da contratada
1 R$ 1.800,00 LC
Aluguel de local coberto e fechado para Restaurante e
event’o.de 900 pessoas por RS$ 5.000,00 Choppe.ria
no minimo CNPJ:
06 horas. com 00.198.140/000
as, 1-16
banheiros separados para homem e para
mulher
2 R$ 2.000 R$ 9.000,00
Aluguel de equipamentos
3 de sonorizagao R$ 600,00 R$ 750,00

1Doc: Proc. Administrativo 8.201/2024

17

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cédigo 1F87-9D26-C7E8-64B4

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL

P
o



Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administracao

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

com instalagao, contendo:
- 2 Microfones;

- 2 Caixas de som,

500 watts cada.

Aluguel de equipamentos com
instalacéo, sendo:

projetor e tela de projecéo para
Imagens comequipamentos

4 R$ 600,00

Valor Total Global: |R$ 5.990,00 R$ 5.000,00 | R$ 9.750,00

1) Os orgamentos anexos a esta solicitagdo foram recolhidos diretamente com fornecedores e sado de responsabilidade da Servidora Ana Paula Baruffi,
lotada na Secretaria de Administragédo, devidamente tabulados, donde observou-se as disposi¢des do Decreto Municipal 5410/24 e extraiu-se o menor
precgo por lote ser inserido no processo licitatorio.

2) A opcgao pela contratacdo em lote unico é justificada pela natureza do servico, que se refere a um evento pontual. A aquisi¢do por item demandaria a
contratacéo de varias empresas, o que comprometeria a gestao logistica e operacional do evento, gerando riscos de descompasso nas entregas, bem
como maior dificuldade na coordenacao dos fornecedores.

Mafra — SC, 23 de Outubro 2024.

De acordo,

ADRIANO JOSE MARCINIAK
Secretario de Administracao
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.198.140/0001-16

Certiddo n°: 73897915/2024

Expedicdo: 24/10/2024, as 09:03:58

Validade: 22/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que L. C. — RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.198.140/0001-16, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaca
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade do
Tribunais do Trabalho.

an
REINIAK e PHAMARA STOEBERP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacg
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de su
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho n&
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidédo emitida gratuitamente.

ADRIANO JOSE

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dado£
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridica%
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagée%
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou @%
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao$g
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, %
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrente&

-}
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d§
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, pom

disposigdo legal, contiver forga executiva.

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIV

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): L.C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA. -
CNPJ/CPF: 00.198.140/0001-16

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Ndmero da certiddo: 240140268541648

Data de emissdo: 27/08/2024 09:37:57
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158): 23/02/2025

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 24/10/2024 08:55:25

1Doc: Proc. Administrativo 8.201/2024

por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 24/10/2024
Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA
CNPJ: 00.198.140/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 21:55:26 do dia 25/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/10/2024.

Cadigo de controle da certidao: EC28.8826.61E8.00BF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL
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MUNICIPIO DE MAFRA

Verificar autenticidade

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

NUMERO CERTIDAO: DATA DA EMISSAO: DATA DA VALIDADE: FINALIDADE:
16779/2024 24/10/2024 22/04/2025 Certiddo de Pessoa
NOME/RAZAO SOCIAL: CPF/CNPJ:

L.C. RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA ME

00.198.140/0001-16

INSCRICAQO MUNICIPAL:

ATIVIDADE FISCAL.:

2680 RESTAURANTE 5
i

ENDERECO/LOCALIZACAO: Q
O

Logradouro: MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 166 Complemento: Fundos = §
w N

Bairro: CENTRO | BAIXADA CEP: 89300-282 i
2%

w 2

i

<o

AVISO: < g

Certiddo Positiva com Efeito de Negativa

DESCRICAO:

Cerificamos, para todos os fins e efeitos legais, que o CONTRIBUINTE acima identificado, é devedor a Fazenda Municipal, na data em que lavram @l
presente Certidao, cujos os créditos ndo se encontram vencidos em virtude de aderéncia, por parte do mesmo, ao Programa de Recuperagéo Flsg_alca
REFIS ou pelo parcelamento de débitos junto a RECEITA FEDERAL. No entanto, a Fazenda Municipal reserva-se ao direito de cobrar os credltos@ug

possam, posteriormente, ser apurados.

Obs: Este documento foi emitido sem emendas, rasuras ou borrdes, a existéncia de qualquer um destes torna este nulo.

l\/g\:{CINIAK eT
-64B4 p infol

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO

C2416779N10059D67

A autenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Municipio de Mafra

www.mafra.sc.gov.br

Municipio de Mafra

[e2)

Avenida Prefeito Frederico Heyse, n°

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADHIANO J
Para verificar a validade das assinaturas,|ac®sde https://mafra.1doc.com.br/verificacao/| F87-9D
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO A A DATA DE ABERTURA
NOMERO DE INSCRICHO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DADE seer

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekdkdkkdkk ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
56.11-2-01 - Restaurantes e similares

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.30-0-02 - Casas de festas e eventos
56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgoes - bufé

56.11-2-04 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 166 FUNDOS
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
89.300-282 CENTRO | BAIXADA MAFRA sC
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
marcosjanuario@icloud.com (47) 9239-5353
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 31/10/2003
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/10/2024 as 10:14:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D277 DEASERTURA
10.214.126/0001-12 28/07/2
M(k 214.1 6/000 CADASTRAL 8/07/2008

NOME EMPRESARIAL
CENTRO DE EVENTOS RAIZES DA TRADICAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
*kkkkkkk ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.29-8-01 - Discotecas, danceterias, saloes de danca e similares

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

56.11-2-01 - Restaurantes e similares

93.19-1-99 - Outras atividades esportivas nao especificadas anteriormente
68.10-2-02 - Aluguel de iméveis proprios

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
EST LOCALIDADE DE ESPIGO DO BUGRE SIN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
89.300-001 ESPIGAO DO BUGRE MAFRA scC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(47) 3643-0316/ (47) 3643-0316

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fekkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/10/2024 as 10:15:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A X () | DATA DE ABERTURA
34.304.235/0001.99 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ;025019

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BAR E GASTRONOMIA WILLNER LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESPACO ALAMOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-02 - Casas de festas e eventos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

56.11-2-01 - Restaurantes e similares

56.11-2-05 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento
56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgoes - bufé

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
77.29-2-99 - Aluguel de outros objetos pessoais e domésticos ndo especificados anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GUSTAVO ADOLFO FRIEDRICH 65
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
89.304-062 VL FORMOSA MAFRA scC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(47) 3642-2258

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/07/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fekkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/10/2024 as 10:13:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4

Assinado por 4 pessoas: JULIANNE OLIVEIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL
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Sr(a). contribuinte,

Confira os dados de cadastro da Pessoa Juridica e, existindo qualquer divergéncia, providencie ju

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS

COMPROVANTE DE INSCRICAO ESTADUAL E
DE SITUACAQ CADASTRAL

CNPJ/CPF
00198140000116

INICIO ATIVIDADE COM ICMS
056/10/1994

INSCRICAQ ESTADUAL
252867718

NOME EMPRESARIAL
L.C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA. -

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

s

REGIME DE APURACAD DO ICMS
SIMPLES NACIONAL

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
5611201 - Restaurantes e similares

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
5620102 - Servigos de alimentagdo para eventos e recepgoes bufé

INFORMAGOES SOBRE DOCUMENTOS ELETRONICOS
- Credenciado a Emitir Nota Fiscal Eletronica - NFe a partir de 10/03/2017

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

mwmmm

smmmnn ‘

LOGRADOURD NUMERD COMPLEMENTO

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXQTO 00166 FUNDOS

CEP BAIRRO/DISTRITO MuNICIPIO UF
89300-282 CENTRO | BAIXADA MAFRA sC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

SITUACAC CADASTRAL
ATIVO desde 05/10/1994

Modelo aprovado pela Portaria SEF n® 375, de 26/08/2003.
Emitido em 23/10/2024 14:45:30 (data e hora de Brasilia).

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o cddigo 1F87-9D26-C7E8-64B4
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Assunto:ORCAMENTO IVO
Data: 2024-10-22 15:36
De: Willner Plus <willnerplus@yahoo.com.br>

Para: Comissao de Licitacao <licitacao@mfa.sdr.sc.gov.br>, "administracaoc@mafra.sc.gov.br" <administracao@mafra.sc.gov.br>, Licitacao

SDR Mafra <licitacao@mfa.adr.sc.gov.br>

Boa tarde, segue cotacdo como solicitado.

Att Gabriel.
Willner Plus
docivo01 (4).png ~2.4 MB docivo02.png
Exibir &, Baixar
docivo03.png ~2.6 MB docivo04.png

~2.8 MB

Exibir & Baixar

~3.0 MB
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LONDON]

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO E DE
IDONEIDADE

A empresa L.C. RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o
n® 00.140.198/0001-16. sediada & Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 166,
Baimo Centro, cidade de Mafra/SC. através de seu representante legal, o Sr.
Marcos Januario, proprietario, portador da Carteira de Identidade n° 1.098.565
SSP/SC e CPF: 506.562.839-87, DECLARA, que até a presente data inexistem
fatos impeditivos para contratagdo da Adminstragdo Publica, ciente da
obngatornedade de declarar ocorréncias posteriores.

Por ser expressao da verdade, firmamos a presente.
Mafra, em 24 de outubro de 2024.

J i
- M /( /.)

7 I

L.C. Restaurante e Choperia Ltda.

Marcos Januario

\J
RG n° 1.098.565 SSP/SC

. 00 198 140/0001-16
L.C RESTAU' - NTE F
CHOPERIA Lii:A. ME

RUA MAL FLORIANO PEIXOTO, 166 - FUNDOS
CENTRO - CEP 89300-000 - MAFRA - SC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4 e informe o codigo 1F87-9D26-C7E8-64B4
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  00.198.140/0001-16

Raza
azao L C RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA
Social:
Endereco: RUA MAL FLORIANO PEIXOTO 166 FUNDOS / CENTRO / MAFRA / SC /

89300-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:22/10/2024 a 20/11/2024

Certificagdo NUmero: 2024102218110012344455

Informacao obtida em 24/10/2024 09:05:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 8.201/2024
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Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria de Administracé@o

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

SOLICITANTE: MUNICIPIO DE MAFRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CNPJ: 83.102.509/0001-72
E-MAIL: administracao@mafra.sc.gov.br
TELEFONE: (47) 3641-4000
RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECO: Amanda Wosniak

Prezados(as) Senhores(as):

Solicitamos a gentileza de nos fornecer orgamento para Contratagdo de

empresa especializada na prestagdo de servigcos de organizagdo e gestdo de
evento do dia do Servidor Publico para 900 pessoas, que sera realizado no dia
29 de Outubro de 2024, através da Secretaria Municipal de Administracdo de
Mafra/SC conforme os itens abaixo relacionados:

[tem

Unidade
de
medida

Quantidad
e

Descrigcao do material ou
servico

Valor
Unitario

(R$)

Valor
total
(R$)

01

Unidade

Aluguel de 900 cadeiras em
plastico, na cor branca, com
encosto, e  organizacéo
destas no local da contratada

AR oo 00

\Booo

02

Unidade

01

Aluguel de local coberto e
fechado para evento de 900
pessoas por no minimo 06
horas, com banheiros
separados para homem e
para mulher

03

Unidade

01

Aluguel de equipamentos de
sonorizagdo com instalacéo,
contendo:
- 2 Microfones;
- 2 Caixas de som, 500
watts cada.

Gooo

EIRA DUARTE, ANA PAULA BARUFFI, ADRIANO JOSE MARCINIAK e THAMARA STOEBERL

04

Unidade

01

Aluguel de equipamenios
com instalacéo, sendo:
projetor e tela de projecdo
para imagens com
equipamentos

bones,

Z

Assinado por 4 pessoas: J
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Total (R$) |c ooy

Prazo de entrega do material ou execugao do servigo: Disponibilizar o local, com
a organizagdo das cadeiras, instalagdo dos equipamentos de som projetor, para
recepcao de convidados a partir do horario de 15:00 horas no dia 29/10/2024.

Local de entrega e descarregamento: Da contratada.

Favor preencher com os dados da Empresa conforme abaixo:

RAZAO SOCIAL: L.C. Qesfonmnk e Ur\m;&-ua \Xdo .
CNPJ: o8 W0/ ocot- 16

ENDERECO: Ruo hatdned Retlane kixshe 66
TELEFONE: L) 2N D353

EMAIL: \oodeaciinh Moo, © 9 mosl . om
DATA: Mol a2y :

VALIDADE DA PROPOSTA: S dno,

Favor informar os dados bancarios da Empresa:

B >
anco Aiody (196)
Agencia: e Conta:
g W13S l018%e - L

L( y , U

NOME DO }ﬂESkﬁNSAVEL PELA COTACAO

J J
\\

00 198 140/0001-16

L.C RESTAURANTE E
CHOPERIA LTDA. ME

RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 166 - FUNDOS
CENTRO - CEP 89300-001) - MAFRA - SC
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Adminisiragae

Avenida Frederco Heyse, n® 1386, Centro, MafraiSC

Tel: (47} 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: weow. mafra. sc.gov.br, e-mail:
administrasac@mafra.sc.gov.br
SOLICITACAO DE ORGAMENTO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAD
SOLICITANTE: MUNIGIPIO DE MAFRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
CNPJ: 83.102.509/0001-72 <
E-MAIL: administracan@mafra. sc.gov.br : @
TELEFONE: (47) 2641-4000 €
RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECO: Amanda Wosniak ¥
[$)
&
Prezados(as) Senhores(as): g8
g
Solicitamos a gentileza de nos fornecer orgamento para Contratagéo i g
de empresa especializada na prestacao de servicos de organizagio e 2%
gestao de evento do dia do Servidor Piiblico para 900 pessoas, que sera 22
realizado no dia 29 de Outubro de 2024, através da Secretaria Municipal < 8
de Administragéo de Mafra/SC conforme os itens abaixo relacionados: s 9
< €
= = - e T &
Unidade Quantidad Descrigéo do material ou l Yator, | Salox > “E
Item de = hahAsh Unitarico | total <3
| medida _ < (RS) ] (R$) < o
’ Aluguel de 900 cadeiras em : £3
plastico, na cor branca, com T
01 | Unidade |1 encosto, €  organizachio g |
destas no local da contratada | wQ
Aluguel de local coberto e 8§
fechade para evento de 200 8 o
: pessoas por no minimo 06 z %
02 | Unidade |01 horas, com  banheiros ‘ =
separados paa homem e | a g
| para mulher | <8
TRRS]
5%
o 2
—F it 5 S
r . o <5
=
n g3
34 304 235/0002.70 1 £s
PO A S ol
B S Trone A <3
- SN A0 s E g
VRIAL FLs 10 PESOTE. oo =
-"-.N':'-:.-" VLA F Rl;c\hgiﬂ? s E( :é)-
f__ GEP BI0-00 . MAFRA . 50 .._,l 203 =
[0]
i
s 8
3 ¢
2=
<3
O ®©
38
.. ©
0w O
© T
3 S
0 =
O ©
Q >
<+ ©
2 3
3 =
&
<a

®
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; contendo:
|03 | Unidade | 01 o 2 Migrofones;

watts cada.

Alugual de equipamentos de
sonorizagdo com instalagio,

s 2 Caixas de som, 500

Aluguel de equipamenios
| com  instalagao,  sendo
04 Lnidade o1 projetor e tela de projegdo

para imagens com
L equipamentos

Total (R$) |58 9050

Prazo de entrega do material ou execuglo do servigo: Disponibilizar o
local, com a organizacio das cadeiras, instalagao dos eguipamentos de som
projetor, para recepgac de convidados a partir do horario de 15:00 horas no

dia 29/10/2024.
Local de entrega e descarregamento: Da contratada.

Favor preencher com os dados da Empresa conforme abaixo:

RAZAO SOCIAL: Gan GhiToNo sy it uet WDg

(CNPJ |34 304 235 ceal 44

'ENDERECO: L. Gosrave b TEEdiite 65

TELEFONE: 4 a4 %, 0338

TEMAIL: | Wowieec @ amamie , Coun

DATA: | z2a=ae = o4 .
VALIDADE DA PROPOSTA: | 4 3,45

Favor informar os dados bancarios da Empresa:

| Banco: LA RS rmad it TEETRE L
Agencia: Oeas |Conta: | 2280 - £

A o Mosed 1 s

NOME DO'RESPONSAVEL PELA COTAGAD

2

Vel q PTEM S .F\.'U_‘_ -. p

35/0002-70 |

ous: O Waon Yo corms 313040
Coiteslande BO totes FI L
A BFENGTE 855

L VILA T ERRCWIARIA
CEP B2300-0540 - MAFRA - 8C [

ONOMIA
tiyfa =
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e +55 47 9653-8433 q @ T5%

online
Solicitagdo de Orgamento - 5 \
CAFE.docx

DOCY « 7

Solicitagdo de Orgamento - CAFE.docx

10:06 &
Bem também ..
Bom dia. poderia nos passar orgamento conforme anexo acima para realizagdo de café?

1

Fico feliz que esteja tudo certo!

Claro! iremos realizar a consulta do valor destes itens, podemos Ihe repassar até amanha 3
tarde? ",';' "

13:25

Sim, muito obrigada ..

Imagina, nds que agradecemas pela preferéncia em nosso estabelecimento para realizar
este evento. lhe reterno até amanha com o orgamento completo. Desejamos um étimo dia

“'a
SABADC

Bom dia Amanda, tude bem? . .

Foi verificado 3 respeito do orgamento com nossc setor de financeiro, compras, e os
responsaveis pela produgdo. Atualmente, somente trabalhamos com autosservigo. ndo
sendo assim possivel realizar este evento.

Esperamos poder atendé-la em uma solicitagdo futura, e entregarmos o melhor
atendimento e qualidade possivel, mas para este evento, ndo teremos a disponibilidade
necessaria para entregarmos a quantidade de itens e servi¢o solicitado, agradego a
compreens3o. &
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

SOLICITAGAO DE ORGAMENTO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

SOLICITANTE: MUNICIPIO DE MAFRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

CNPJ: 83.102.509/0001-72

E-MAIL: administracao@mafra.sc.gov.br

TELEFONE: (47) 3641-4000

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PREGO: Amanda Wosniak

Prezados(as) Senhores(as):

Solicitamos a gentileza de nos fornecer orgamento para Contratacao de
empresa especializada na prestacao de servigos de organizagao e gestao de
evento do dia do Servidor Publico para 900 pessoas, que sera realizado no dia
29 de Outubro de 2024, através da Secretaria Municipal de Administragao de
Mafra/SC conforme os itens abaixo relacionados:

Unidade
de
medida

Valor
total

(R$)

Valor
Unitario

(R$)

Descricao do material ou

Quantidade .
servigo

Item

Aluguel de 900 cadeiras
em plastico, na cor branca,
com encosto, e
organizacdo destas no
local da contratada

01 Unidade |1 0,00 0,00

Aluguel de local coberto e
fechado para evento de
900 pessoas por no
minimo 06 horas, com
banheiros separados para
homem e para mulher

02 Unidade | 01 9.000,00 | 9.000,00

Aluguel de equipamentos
de sonorizagao com
instalacao, contendo:
- 2 Microfones;
- 2 Caixas de som,
500 watts cada.

03 Unidade | 01

750,00 750,00

Aluguel de equipamentos
com instalagdo, sendo:
projetor e tela de projecao
para imagens com

04 Unidade | 01

1Doc: Proc. Administrativo 8.201/2024
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equipamentos

Total (R$) | 9.750,00

Prazo de entrega do material ou execugao do servigo: Disponibilizar o local, com
a organizagdo das cadeiras, instalagdo dos equipamentos de som projetor, para
recepcao de convidados a partir do horario de 15:00 horas no dia 29/10/2024.

Local de entrega e descarregamento: Da contratada.

Favor preencher com os dados da Empresa conforme abaixo:

RAZAO SOCIAL: Raizes da Tradi¢cao Centro de Eventos Ltda
CNPJ: 10.214.126/0001-12

ENDERECO: Rua Benemérito Ramiro Ruthes, 2385
TELEFONE: (47) 99185-1936

EMAIL: raizesdatradicaoeventos@gmail.com
DATA: 21/10/2024

VALIDADE DA PROPOSTA: | 3 dias

Favor informar os dados bancarios da Empresa:

Banco: SICOOB CREDINORTE

Agencia: | 3035

Conta: | 92.955-7

MARINES SIMETTE / PAULO NELSON SIMETTE

1Doc: Proc. Administrativo 8.201/2024
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 1F87-9D26-C7E8-64B4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&”  JULIANNE OLIVEIRA DUARTE (CPF 066.XXX.XXX-81) em 24/10/2024 15:49:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 ANA PAULA BARUFFI (CPF 057.XXX.XXX-79) em 24/10/2024 15:52:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

&”  ADRIANO JOSE MARCINIAK (CPF 066.XXX.XXX-35) em 24/10/2024 16:02:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularlD << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

< THAMARA STOEBERL (CPF 094.XXX.XXX-56) em 25/10/2024 08:38:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mafra.1doc.com.br/verificacao/1F87-9D26-C7E8-64B4
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Proc. Administrativo 1- 8.201/2024
De: Nilton N. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-COSP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 24/10/2024 as 14:53:54

Segue declaragdo de cumprimento das leis trabalhistas

Nilton Furquim Neto
Agente Administrativo

Anexos:

Declaracao_m.pdf

1Doc:
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Proc. Administrativo 2- 8.201/2024

De: Rafaela N.- PMM-SADM-DGA-SCL
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC-COSP - Compras Obras e Servigos Publicos - A/C Nilton N.

Data: 24/10/2024 as 15:18:36

Segue para prosseguimento.
Att,

Rafaela de Freitas Nardo
Subdiretora de Compras e Licitagbes
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Proc. Administrativo 3- 8.201/2024

De: Nilton N. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-COSP
Para: PMM-SFP - Secretaria de Fazenda e Planejamento

Data: 24/10/2024 as 15:49:43

Senhor(a) Secretario(a),

Solicito dotagdo orgamentaria para a contratagdo de Contratagao de empresa especializada para o fornecimento e
organizagao do local, incluindo a disponibilizagdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a adequada
realizagao do Coffee Break durante a celebragédo do Dia do Servidor Publico

, no valor estimado de R$ 5.000,00, conforme anexos desta Requisigdo de Compra.

Atenciosamente,

Anexos:

01_DFD_Local_Coffee_Break.pdf
03_TR_Local _Coffee break 2 .docx
03_TR_Local_Coffee_break_2_.pdf
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA N° 019/2024

INFORMAGCOES GERAIS:

Setor Requisitante: Secretaria de Administracao

Responsavel pela Demanda: Amanda Wosniak CPF: 093.XXX.XXX-44

E-mail: administracao@mafra.sc.gov.br Telefone: 047 3641-4000

1.0bjeto: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento e organizagao do
local, incluindo a disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a
adequada realizagdo do Coffee Break durante a celebragdo do Dia do Servidor Publico,
programada para o dia 29/10/2024

2.Justificativa da necessidade da contratacao: A contratagdo de empresa especializada
para o aluguel de local, utensilios necessarios, e equipamentos de som e video para a
realizagdo do evento de celebracdo ao Dia do Servidor Publico, no dia 29/10/2024, é
essencial para garantir uma infraestrutura adequada e profissional, proporcionando um
ambiente confortavel e funcional para todos os participantes. O evento visa reconhecer e
valorizar o trabalho dos servidores publicos, e a escolha de um espacgo apropriado, bem
como a disponibilizacdo de equipamentos de qualidade, é fundamental para a realizagao de
palestras, homenagens e atividades que requerem apoio audiovisual. Além de contribuir
para o sucesso do evento, essa contratagcdo também otimiza a organizagdo, assegurando
que todos os detalhes operacionais e logisticos sejam atendidos de forma integrada,
permitindo que a celebragéo ocorra de maneira harmoniosa e sem imprevistos, reforcando o
compromisso da administragdo publica com seus servidores.

3. Descrigdes e quantidades:
Lote | Quant. | Unid. | Descrigao/Especificacdao | Tipo do Item(*) Natureza(**)
1 01 un Aluguel de 900 cadeiras | Servigo Nao
em plastico, na cor continuado
branca, com encosto,
e organizacgao destas
No local da contratada

2 01 un Aluguel de local coberto | Servigo Nao
e fechado para evento continuado
de 900 pessoas por
Nno minimo

06 horas, com
banheiros separados
para homem e para

mulher
3 |01 un Aluguel de Servigo Nao
equipamentos continuado

de sonorizagao
com instalagao,
contendo:

- 2 Microfones;

- 2 Caixas de som,

500 watts cada.
4 (01 un Aluguel de Servigo Nao
equipamentos com continuado

. 1Doc: Proc. Administrativo 8.257/2024 | Anexo: 01_DFD_] ocal_Coffee_Break.pdf (1/2)
instalacao, sendo.
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

projetor e tela de
projecao para
Imagens
comequipamentos

5
(*) Materiais; servigos; obras; servigos de engenharia.
(**) Consumo; permanente; continuado; ndo continuado.

4. Grau de prioridade da compra:ALTA

5. Estimativa de valor: R$ 5.000,00

6. Prazo de entregalexecugao: Os itens deverdo ser entregues de acordo com o
cronograma do evento

7. Local de entrega/execucao: No local da contratada

8. Vinculado ou dependente da contratagao de outro Documento de Formalizagao de
Demanda: Nao

9. Indicacao do Gestor do Contrato:Ana Paula Baruffi

10. Indicagao do Fiscal do Contrato Titular: Thamara Stoeberl

11. Indicagao do Fiscal do Contrato Substituto:Julianne Oliveira Duarte

OBSERVAGCOES:

Mafra - SC, 17 de Outubro 2024.

De acordo,

ADRIANO JOSE MARCINIAK
Secretario Municipal de Administracao

1Doc: Proc. Administrativo 8.257/2024 | Anexo: 01_DFD_Local_Coffee_Break.pdf (2/2)
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Secretaria de Administragao

TERMO DE REFERENCIA 019/2024

1. DO OBJETO

11.

para o fornecimento e organizagdo do local, incluindo a disponibilizagdo de cadeiras e
equipamentos de audio e video, para a adequada realizacao do Coffee Break durante a
celebracdo do Dia do Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024, através da

Secretaria de Administracao de Mafra/SC, conforme condigbes, quantidades e exigéncias

estabelecidas neste instrumento.

1.2.
( )SIM

Registro de Precos:

(x ) NAO

Prefeitura do Municipio de Mafra

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC
Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

2. DESCRIGAO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

O objeto do presente termo de referéncia é Contratagdo de empresa especializada

Item

Descricao / Especificagao

Qntd

Und

Valor Unt
R$

Valor Total
R$

01

Aluguel de 900 cadeiras

em plastico, na cor branca, com
encosto,

e organizagao destas

No local da contratada

01

und

R$ 1.800,00

R$ 1.800,00

02

Aluguel de local coberto e fechado
para evento de 900 pessoas por
no minimo

06 horas, com

banheiros separados para homem
e para mulher

01

und

R$ 2.000

R$ 2.000

03

Aluguel de equipamentos
de sonorizagao

com instalagao, contendo:
- 2 Microfones;

- 2 Caixas de som,

500 watts cada.

01

und

R$ 600,00

R$ 600,00

04

Aluguel de equipamentos com
instalacao, sendo:

projetor e tela de projecao para
Imagens comequipamentos

01

und

R$ 600,00

R$ 600,00

VALOR GLOBAL

R$ 5.000,00

1Doc: Proc. Administrativo 8.257/2024 | Anexo: 03_TR_Local Coffee_break_2_.pdf (1/7)
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

2.2. Natureza do objeto:
Comum ( x) Especial ()
2.3. Os itens do objeto desta contratacdo sdo de qualidade comum, nao superior a

necessaria para cumprir as finalidades as quais se destinam, ndo se enquadrando como
bens de luxo, conforme Decreto Municipal n°® 5.434 de 2024.

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISICAO

3.1. A presente contratagdo se torna imprescindivel em virtude da necessidade de
contratagdo de uma empresa especializada para o fornecimento e organizagéo do local, com
disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para assegurar que a
celebracdo do Dia do Servidor Publico, prevista para o dia 29/10/2024, seja realizada de
forma estruturada e eficiente. Este evento é uma oportunidade de homenagear os servidores
municipais, reconhecendo o importante papel que desempenham na administragdo publica.
Para que a celebragao alcance seu proposito de valorizagdo e reconhecimento, é essencial
que o espaco seja organizado de maneira adequada, oferecendo conforto e funcionalidade
aos participantes.

A disponibilizacdo de cadeiras garante que os presentes possam se acomodar
confortavelmente, criando um ambiente agradavel para a confraternizagédo e o descanso
durante o Coffee Break. Além disso, a inclusdo de equipamentos de audio e video é
fundamental para assegurar a clareza na comunicagdo durante o evento, permitindo que
discursos, apresentagbes e outras atividades sejam transmitidos de forma eficaz. Esses
recursos sao especialmente importantes em um evento de valorizagdo, como o Dia do
Servidor Publico, onde a mensagem de reconhecimento e agradecimento precisa ser
adequadamente destacada e compartilhada com todos os presentes.

Ao contratar uma empresa especializada, a administracdo publica garante a
execugao profissional e coordenada de todos os aspectos logisticos do evento. Essa
escolha evita falhas operacionais, como a falta de cadeiras suficientes ou problemas
técnicos com os equipamentos de som e imagem, que poderiam comprometer o bom
andamento da celebragdo. Assim, a contratagdo justifica-se pela necessidade de garantir
que o evento ocorra com a qualidade e organizagdo esperadas, proporcionando uma
experiéncia positiva € memoravel para os servidores publicos, além de reforcar o

compromisso da administracdo com seu bem-estar e valorizagéo.
4. SECRETARIA REQUISITANTE

4.1. A presente contratacdo sera destinada a atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Administracéo.
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n° 1386, Centro, Mafra/SC

Tel: (47) 3641-4000 / CEP: 89300-070

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

5. CRITERIO DE JULGAMENTO

5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame serd o menor

preco () por item; ( x ) por lote; ( ) global.

5.2. A escolha do fornecedor sera realizada mediante Contratacao Direta, por Dispensa
de licitacdo, nos termos do art. 75, Il, da Lei Federal 14.133/2021, exclusivamente pelo
critério menor prego por lote. A opcao pela contratacdo em lote Unico € justificada pela
natureza do servigo, que se refere a um evento pontual. A aquisicdo por item demandaria a
contratagdo de varias empresas, 0 que comprometeria a gestao logistica e operacional do
evento, gerando riscos de descompasso nas entregas, bem como maior dificuldade na

coordenacao dos fornecedores.

6. CONDIGOES ESPECIAIS DE HABILITAGAO E CONTRATACAO

6.1. Condicoes Especiais De Habilitagao (habilitagao técnica e qualificagado
econdmico-financeira)

A empresa deve apresentar toda a documentagdo prevista no artigo 5°a do Decreto
Municipal 5407/2024 assim como a Certiddo de Regularidade do FGTS

7. MODO E CONDIGCOES PARA EXECUGCAO DO OBJETO
7.1. Aentrega do objeto devera ocorrer na data de 29/10/2024, a partir de 15:00 horas;
7.2. Para a perfeita execugao do objeto, a Contratada devera disponibilizar os materiais,
equipamentos, ferramentas, utensilios necessarios e mao de obra qualificada e uniformizada,
nas quantidades estimadas, promovendo sua substituicdo quando necessario:
a) Disponibilizar toda a infraestrutura e organizagdo para a recepgao dos convidados a
partir de 15 horas;
b) Disponibilizar o local, fechado, coberto, com banheiros separados para homem e
para mulher, higienizados e com a organizagao das cadeiras;
c) Disponibilizar o equipamento de audio e video instalado e em pleno funcionamento,
nas quantidades e qualidade previstas no item 2 deste Termo de Referéncia;
d) Disponibilizar, sob total responsabilidade da contratada, mao de obra qualificada
para a organizacao do evento;
7.3. Os objetos serdo recebidos provisoriamente no prazo de até 01 (um) dia util pelo
responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagao, para efeito de posterior verificagéo de
sua conformidade com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia, proposta e
exigéncias contratuais.
7.4. Os objetos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com

as especificacbes constantes neste Termo de Referéncia, devendo ser
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corrigidos/refeitos/substituidos imediatamente, as custas da Contratada, sem prejuizo da

aplicacéo de penalidades.

7.5. Os objetos serao recebidos definitivamente no prazo de até 01 (um) dia util contados
do recebimento provisério, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela
autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das
exigéncias contratuais.

7.6. Na hipotese da verificacdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.7. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéo do contrato.

7.8. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo néo
atestar a ultima e/ou unica medicao de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

7.9. A fiscalizagcdo nao efetuara o ateste da ultima e/ou Unica medi¢gao de servicos até
que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

7.10. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugdo, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execugao do objeto ou no instrumento de

cobranca.

8. CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGAO
8.1. O acompanhamento e a fiscalizacdo da execugdo do contrato consistem na
verificacdo da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito

cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da

Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21.

8.2. A verificagdo da adequacgado do fornecimento devera ser realizada com base nos
critérios previstos neste Termo de Referéncia.

8.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execugao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagao das faltas ou
dos defeitos observados, conforme § 1° do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue devera ser verificada juntamente com o
documento da Contratada que contenha a relacdo detalhada destes, de acordo com o
estabelecido neste Termo de Referéncia e na proposta, informando as respectivas

quantidades e especificacdes técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.
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8.5. A Contratada devera manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para

solucionar demandas oriundas da execug¢ao do contrato, nos termos do art. 118 da Lei
14.133.

8.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigagbes e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicagédo de sangbes administrativas na legislagédo
vigente, podendo culminar em rescisdo contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156
da Lei n°® 14.133/21.

8.7. Afiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicbes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da Contratante ou
de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

8.8. Fica designada a servidora Thamara Stoeberl, matricula n® 254838402, para exercer
a fiscalizagdo e o0 acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art.
117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21 e art. 9° do Decreto Municipal 5405/2024.

8.9. Fica designado, como fiscal substituta a servidora Julianne Oliveira Duarte, matricula
n°254911801, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos
termos disciplinados nos art. 117 e 7° da Lei federal n° 14.133/21 e art. 9° do Decreto
Municipal 5405/2024.

8.10. Fica designado, como gestora de contratos a servidora Ana Paula Baruffi, matricula
n® 254867702, para exercer a gestdo contratual a fim de coordenar o processo de
acompanhamento da fiscalizacdo do contrato e tomar providéncias para fins de atendimento
da finalidade da administragdo, nos termos disciplinados no art. 10° do Decreto Municipal
5405/2024.

9. DO PRAZO DE VIGENCIA

9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento continuo?

( )SIM (x)NAO

9.2 O prazo de vigéncia sera de até 31/12/2024, a contar da assinatura do
instrumento contratual, observados os devidos créditos orcamentarios, nos termos do art.
105 da Lei Federal 14.133/2021.

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGAO E RESPONSAVEL:

10.1. Os valores estimados foram estipulados levando em consideracdo os pregos
praticados no mercado, sendo que o(a) servidor(a) responsavel foi o(a) Sr(a): Ana Paula
Baruffi.
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1. DA FORMA DE PAGAMENTO

11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) produto(s) objeto desta contratagéo, sera

efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até

30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, apds a

apresentacdo da respectiva documentagdo fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente.
11.2. A CONTRATADA devera comprovar via documento impresso a regularidade relativa
ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e Certiddo Negativa de Débito, ou
Certidao Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
demonstrando situagao regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei,
como condigdo a percepcado do valor faturado, devendo os valores das guias serem
compativeis com os que sdo devidos em valores dos empregados vinculados a execucao
contratual.
11.3. Dos valores constantes na nota fiscal, serdo retidos os valores inerentes ao ISS e IR.
11.4. No corpo do documento fiscal devera conter as seguintes informacgoes:

a) o namero da licitagao; e,

b) o nimero da ordem de compra.

c) os dados bancarios da empresa (Agéncia, C.C e Banco).
11.5. A empresa devera apresentar os dados bancarios vinculados ao CNPJ ou CPF,
conforme informados na declaracdo bancaria apresentada no momento da assinatura da
Ata/Contrato.
11.6. A empresa devera possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econémica
Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a
despesa orgamentaria) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovagéo apresentada
mediante cabegalho do extrato da conta bancaria ou outro documento que conste os dados
bancarios, ou em caso de a conta corrente ser de outro banco, o fornecedor arcara com o
pagamento das despesas de tarifas bancarias das transag¢des que ocorrerem.
11.7. A nota fiscal que nao contiver as informagdes descritas nos subitens anteriores sera
devolvida sem o seu pagamento, até que seja regularizada a situagao.

11.8. A Fiscalizagao das verbas trabalhistas é condigao para o pagamento das faturas.
12. DOTAGAO ORGAMENTARIA
12.1. A aquisi¢ao efetuada por ocasido da dispensa de licitacdo a ser celebrada correra

por conta da dotagao orcamentaria indicada no processo de requisicdo de compra.

13. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE REFERENCIA
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13.1. Declaro estar ciente de todas as implicacbes pelas informagdes prestadas no

presente Termo de Referéncia e em relacdo a elas assumimos de forma solidaria a

responsabilidade.

Elaborado em:23 /10 /2024.

Amanda Wosniak
Responsavel pela emissdo do Termo de Referéncia
Agente Administrativo

Adriano José Marciniak
Secretario Municipal de Administragao

Thamara Stoeberl
Fiscal de Contratos

Julianne Oliveira Duarte
Fiscal de Contratos Substituto

Ana Paula Baruffi
Gestor de Contratos
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Proc. Administrativo 4- 8.201/2024

De: Joacir I. - PMM-SFP
Para: PMM-SFP-DEO-EOF-PMM - Execugédo Orgamentéria e Financeira - Prefeitura e Secretarias - A/C Bruna G....

Data: 25/10/2024 as 09:30:08

Prezado(a),
Segue para analise e prosseguimento.
Atenciosamente,

Joacir lentz
Secretario Municipal da Secretaria de Fazenda e Planejamento.
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Proc. Administrativo 5- 8.201/2024

De: Bruna G. - PMM-SFP-DEO-EOF-PMM
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC-COSP - Compras Obras e Servigos Publicos

Data: 25/10/2024 as 09:46:20

Bloqueio 2568160 - despesa 150.

Bruna Cristina da Silva Grein
Agente Administrativa
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Proc. Administrativo 6- 8.201/2024

De: ADRIANO M. - PMM-SADM
Para: PMM-SADM - Secretaria de Administracéo

Data: 25/10/2024 as 11:23:28

Encaminho-vos, para analise e prosseguimento.

Adriano José Marciniak
Secretario de Administragao
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Proc. Administrativo 7- 8.201/2024

De: ADRIANO M. - PMM-SADM

Para: PMM-SADM-DGA-SCL - Subdiretoria de Compras e Licitagoes

Data: 25/10/2024 as 11:23:38

Encaminho-vos, para analise e prosseguimento.

Adriano José Marciniak
Secretario de Administragao
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Proc. Administrativo 8- 8.201/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 25/10/2024 as 11:45:27

Encaminho para inio de contratacéo direta.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos
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Proc. Administrativo (Nota interna 25/10/2024 14:57) 8.201/2024

De: Rafaela N.- PMM-SADM-DGA-SCL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/10/2024 as 14:57:25

Em tempo, faco a juntada da CND de Débitos Federais atualizada.

Rafaela de Freitas Nardo
Subdiretora de Compras e Licitagbes

Anexos:
Certidao_00198140000116_20241025.pdf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA
CNPJ: 00.198.140/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:25:06 do dia 25/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/04/2025.

Cadigo de controle da certidao: 1666.3A8F.F2B5.54B2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Proc. Administrativo 1- 8.257/2024

De: Lucas H. - PMM-PGM
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC - Divisao de Contratos - A/C Sthefanye S.

Data: 25/10/2024 as 11:53:57

segue parecer

Lucas Cauan Hornick
Procurador de Legislagdo e Atos Administrativos
OAB/SC 67.042-A

Anexos:

Parecer_628_Licitacao_Dispensa_de_Licitacao_Dia_do_Servidor_Locacao.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Avenida Frederico Heyse, n° 1386 — Centro — Mafra/SC
(47) 3641-4000 — www.mafra.sc.gov.br — procuradoria@mafra.sc.gov.br

PARECER JURIDICO N°. 628/2024

REQUERENTE: Secretaria de Administracao
ASSUNTO: Analise de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de espacgo para celebracao do
Dia do Servidor.

1. RELATORIO

O Municipio de Mafra/SC, através do Departamento de Licitagcdes direcionou a esta
Procuradoria o Proc. Administrativo 8.257/2024 — 1Doc, no qual postula a andlise e parecer
juridico, nos termos do art. 72 da Lei Federal n. 14.133/21, quanto a possibilidade de abertura
de Processo de Dispensa de Licitagdo com fulcro no art. 75, inciso Il da Lei 14.133/21, para a
“Contratacao de empresa especializada para o fornecimento e organizagcdo do local, incluindo a
disponibilizagcdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a adequada realizagao do
Coffee Break durante a celebracdo do Dia do Servidor Publico, programada para o dia
29/10/2024, através da Secretaria de Administragcdo de Mafra/SC (...)”

Prima facie, devo registrar que esta Procuradoria ja cuidou de analisar Processo
Administrativo relacionado a realizacdo de evento em celebracdo ao Dia do Servidor Publico.
Em que pese o objeto das contrata¢des serem distintos, estas sdo destinadas a um mesmo fim.

Assim, se analisadas como um todo, referidas contratacbes poderiam se
caracterizar como fracionamento de licitacdo/despesas.

Em que pese ser vedado o parcelamento para obras e servicos quando a demanda
for da mesma natureza e puder se circunscrever as mesmas circunstancias de tempo e lugar,
no presente caso, verifica-se que a Secretaria demandante, quando da instauracao do presente
procedimento, cuidou de justificar os motivos que conduzem a realizacdo apartada dos
procedimentos, que visam atender a eficiéncia da maquina administrativa.

Desta forma, analisada a documentacdo que acompanha a presente solicitacao,
devo registrar que tanto a justificativa, quanto o TR, tratam-se de documentos constitutivos da
etapa inicial de planejamento de uma contratagdo publica.

Ademais, entende-se que no momento de sua elaboracdo, a Secretaria
interessada, que responde pelas informacées contidas na fase preparatéria, realizou
estudo profundo e substancial sobre o objeto e a forma que se pretende contratar, evidenciando
o problema a ser resolvido, indicando a técnica e economicidade, e qual a melhor solucéao
disponivel para satisfazer o interesse publico.

Superada esta questdo, em estrita observancia aos preceitos legai, observa-se que
0s documentos existentes no processo administrativo, a priori, estdo de acordo com os atos
pertinentes ao prosseguimento do feito, havendo zelo para com os principios gerais da licitacao
na realizacao dos atos administrativos necessarios a contratacao pretendida.

Em tempo, oportuno esclarecer que o exame por este 6rgdo de assessoramento
juridico € feito nos termos do art. 82, §3° da Lei 14.133/21, abstraindo-se os aspectos de
conveniéncia e oportunidade da contratagéao.
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E o relatdrio.
2. FUNDAMENTACAO

A analise da solicitacdo se dara em observancia a Lei Federal n. 14.133 de 1° de
abril de 2021 e suas alteragdes, bem como a legislagédo, doutrina e jurisprudéncia que se fizer
pertinente, além da analise documental do processo licitatério (fase interna), promovido pelo
Municipio.

Diante disso, convém ressaltar que emana da prépria Constituicdo Federal, em seu
art. 37, XXI, a determinagédo de que os contratos realizados pela Administragdo Publica devem,
em regra, se dar através de processo licitatorio publico.

Assim, tanto para a aquisicdo de bens quanto para a prestacdo de servigos, é
exigida da Administragdo Publica a observancia da regra da obrigatoriedade das licitagcoes
como pressuposto dos contratos.

Entretanto, a regra da compulsoriedade das licitagbes ndo € absoluta. O Estatuto
das Licitagbes, em alguns casos, da ao administrador a faculdade de se licitar ou néo. Prevé,
ainda, casos em que o proprio legislador dispensa ou reconhece a inexigibilidade daquelas,
destacando-se, para os fins do presente exame, os casos de licitagcdo dispensavel, tratados em
seu art. 75.

No caso em exame, como mencionado, inicialmente, o setor demandante, inferiu
que a contratagdo pretendida subsome-se a hipétese de licitagdo dispensavel prevista no art.
75, 11, da Lei n. 14.133/2021, segundo a qual:

Art. 75. E dispensavel a licitagéo:

(-r)

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros servicos e compras;

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de
contratagéo direta dos servigos, desde que, o valor dispendido no exercicio financeiro em curso,
para custear a despesa, ndo seja superior ao limite legal, atualizado anualmente.

Assentadas essas constatagdes, quanto ao objeto da avenga, cumpre, ainda,
verificar o atendimento aos requisitos dispostos no art. 72 do diploma legal em referéncia, que
prevé os documentos necessarios a instrucao dos processos de contratacao:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende 0s casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

lIl - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;
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IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
€Com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitacao e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VIl - justificativa de prego;

VIII - autorizacao da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratagao direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo do publico em sitio
eletronico oficial.

Nesse intento, constata-se ter havido instrucdo do procedimento em sua fase
interna, com observancia da legislacdo de regéncia, em especial no que respeita a presenca
dos pressupostos de existéncia e validade inerentes ao instituto da dispensa de licitacao,
previstos nos arts. 72 e 75, Il, da Lei n. 14.133/2022.

Nao obstante, devo registrar que a contratacdo direta deve ser precedida,
preferencialmente, da divulgacdo do aviso da dispensa de licitacdo em sitio eletrénico e no
PNCP, pelo prazo minimo de 03 (trés) dias uteis, com a especificacdo do objeto pretendido e
com a manifestacao de interesse da Administracdo em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, sendo dispensavel sua
divulgacdo somente em casos excepcionais e autorizados pela autoridade competente,
conforme disposto no §3° do art. 75 da Lei n. 14.133/21 e no art. 4° do Decreto Municipal
5407/20283.

Sem prejuizo, a dispensa de licitacdo deve ser precedida de um processo com
estrita observancia dos principios que norteiam a Administracdo Publica, de modo que seja
contratada a proposta mais vantajosa ao Poder Publico.

Urge destacar, que o "ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢ao do publico em sitio eletrénico oficial',
nos moldes do paragrafo Unico do art. 72 do Novo Estatuto Licitatorio.

Assim, preenchido os requisitos normativos pertinentes a espécie, mostra-se viavel
juridicamente a contratacdo pela modalidade pretendida, ressalvado o juizo de mérito da
Administracdo e os aspectos técnicos, econ6micos e financeiros, devendo o presente
procedimento ser remetido para autorizagdo da contratacdo pela autoridade competente, nos
termos do art. 72, VIl da Lei 14.133/21.

Por fim, importante observar que o principal enfoque da dispensa de licitacao é fazer
com que, quando constatada a necessidade, seja de imediato solucionada, procedendo com a
abertura de novo procedimento licitatorio visando a contratacdo mais adequada, posto que sua
prolongacao no tempo pode tornar o prejuizo ainda maior.

3. CONCLUSAO
Por todo o exposto, diante dos apontamentos acima aduzidos, e desde que
preenchido os pré-requisitos legais elencados, esta Procuradoria limita sua manifestacdo

aos aspectos juridicos necessarios a deflagracdo do presente procedimento mediante a
aplicagao do art. 75, inciso Il da Lei Federal n. 14.133/21 a contratagéo pretendida, ressalvado o

/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Avenida Frederico Heyse, n° 1386 — Centro — Mafra/SC
(47) 3641-4000 — www.mafra.sc.gov.br — procuradoria@mafra.sc.gov.br

juizo de mérito da Administragéo, bem como os aspectos técnicos, econémicos e financeiros,
que escapam a analise dessa Procuradoria, ficando a critério da Secretaria responséavel, a partir
de critérios de conveniéncia e oportunidade, a realizagdo e deferimento do presente
procedimento de dispensa.

Nao obstante, o valor estimado da contratacdo devera ser compativel com os
valores praticados no mercado, respeitados os parametros previstos no §1° do art. 23 da Lei
Federal n. 14.133/93 e Decreto Municipal n. 5.410/2023.

Ainda, entendendo o érgao requisitante pelo deferimento e realizagcdo do presente
processo de contratacdo direta, e desde que objeto contratado seja prestado de imediato
e integralmente, inexistindo obriga¢des futuras, podera ser substituido o termo de contratagéo
por outro instrumento habil, nos termos do inciso Il do art. 95 da Lei n. 14.133/21.Vistos os
autos, nos termos do art. 53, § 4°, cumulado com o disposto no art. 72, inciso lll, da Lei n®
14.133/2021.

Destaque-se, por fim, que os critérios e analise de conveniéncia e oportunidade e a
definicdo do objeto e preco da contratagdo constituem avaliacdo técnica da Secretaria
solicitante, bem como a verificagdo das dota¢des orgcamentarias e especificidade ou cumulagéo
do objeto do procedimento licitatério e do contrato porventura deste decorrente, pelo que o
presente opinativo cinge-se exclusivamente aos aspectos juridicos envolvidos no procedimento,
ndo cabendo a esta Assessoria Juridica valorar as razfes de escolha do contratante ou
questdes atinentes a conveniéncia e oportunidade da contratacao.

E o parecer.

Mafra/SC, 25 de outubro de 2024.

Assinado digitalmente por LUCAS CAUAN
L A HORNICK
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC OAB,
OU=83797191000191, OU=Certificado
Digital, OU=Assinatura Tipo A3, OU=
‘ A U A N ADVOGADO, CN=LUCAS CAUAN
HORNICK

Razao: Eu sou o autor deste documento

Localizagéo:
Data: 2024.10.25 11:52:56-03'00"

Foxit PDF Reader Versao: 2024.2.3

LUCAS CAUAN HORNICK
Procurador de Legislagdo e Atos Administrativos

1Doc: Proc. Administrativo 2- 8.257/20244/4

62/80



Proc. Administrativo 2- 8.257/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SADM - Secretaria de Administracao - A/C ADRIANO M.

Data: 25/10/2024 as 11:57:20

Assunto:ENCAMINHA PARECER JURIDICO 628/2024.
Prezado Senhor,

A Procuradoria limita sua manifestacao aos aspectos juridicos que justifiquem a aplicagédo do art. 75, inciso Il da
Lei Federal n. 14.133/21 a contratacao pretendida, ficando a critério da Secretaria responsavel, a partir de
critérios de conveniéncia e oportunidade, a realizagdo e deferimento do presente procedimento de
dispensa.

Assim, solicito que a Secretaria interessada profira um despacho manifestando concordancia ou discordancia
quanto a realizacao e deferimento do presente procedimento de dispensa, em virtude do parecer juridico
delimitador.

Att,

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigcos

1Doc: Proc. Administrativo 3- 8.257/2024
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Proc. Administrativo 3- 8.257/2024

De: ADRIANO M. - PMM-SADM
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 25/10/2024 as 13:49:54

Prezada!
Considerando que a referida solicitagdo atende os requisitos legais solicito o prosseguiemnto.

Adriano José Marciniak
Secretario de Administragao
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Proc. Administrativo 4- 8.257/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM - Prefeitura Municipal de Mafra - A/C EMERSON M.

Data: 25/10/2024 as 13:52:40

lImo. Sr.
EMERSON MAAS
Prefeito Municipal
Prezado Sr.

Venho por meio deste, solicitar a assinatura ICP- Brasil no AVISO DE CONTRATAGCAO DIRETA N° 032/2024
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 179/2024

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisdo de materiais e servigos

Anexos:
AVISO_DE_CONTRATACAO_DIRETA_032_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
EMERSON MAAS 25/10/2024 14:00:24 ICP-Brasil EMERSON MAAS CPF 007.XXX.XXX-14

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 6B93-7651-C57A-7F02
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragado

Av. Frederico Heyse, n°® 1386, 1° Andar, Ed.Francisco Grossl|, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

AVISO DE CONTRATACAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 179/2024
COMPRA DIRETA N2 032/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAFRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CONTRATADA: L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA
CNPJ: 00.198.140/0001-16

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento e organizacéo do local,
incluindo a disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a adequada
realizacdo do Coffee Break durante a celebragdo do Dia do Servidor Publico, programada
para o dia 29/10/2024, através da Secretariade Administragdo de Mafra/SC, mediante
contratacdo direta, por Dispensa de Licitacdo, com fulcro no art. 75, Il, da Lei 14.133/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Il da Lei 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto Municipal
5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam estd contratagdo os
fatos apresentados no Documento de Formalizacdo da Demanda n2019/2024 de 17 de
outubro de 2024, de onde se extrai “A contrata¢do de empresa especializada para o aluguel
de local, utensilios necessarios, e equipamentos de some video para a realizagdo do evento
de celebracdo ao Dia do Servidor Publico, no dia 29/10/2024, é essencial para garantir uma
infraestrutura adequada e profissional, proporcionando um ambiente confortavel e
funcional para todos os participantes. O evento visa reconhecer e valorizar o trabalho dos
servidores publicos, e a escolha de um espaco apropriado, bem como a disponibilizacdo de
equipamentos de qualidade, é fundamental para a realizagdo de palestras, homenagens e
atividades que requerem apoio audiovisual. Além de contribuir para o sucesso do evento,
essa contratacdo também otimiza a organizacdo, assegurando que todos os detalhes
operacionais e logisticos sejam atendidos de forma integrada, permitindo que a celebracdo
ocorra de maneira harmoniosa e sem imprevistos, reforcando o compromisso da
administracdo publica com seus servidores” e no Termo de Referéncia n2 019/2024 de 23 de
outubro de 2024 anexos a esta contratagao.

VALOR TOTAL: RS 5.000,00 (cinco mil reais).

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentagdes apresentadas e
levando em consideragdo os termos do Parecer Juridico expedido pela Procuradoria-Geral
do Municipio no Proc. Administrativo 8.257/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realizagdo da
despesa por Dispensa de Licitagdo, em conformidade com o Art. 75, Il da Lei 14.133/2021 e
no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24.

Mafra /SC, 25 de Outubro de 2024.

EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mafra.1doc.com.br/verificacao/6B93-7651-C57A-7F02 e informe o codigo 6B93-7651-C57A-7F02

Assinado por 1 pessoa: EMERSON MAAS



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 6B93-7651-C57A-7F02

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  EMERSON MAAS (CPF 007.XXX.XXX-14) em 25/10/2024 14:00:20 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularlD << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mafra.1doc.com.br/verificacao/6B93-7651-C57A-7F02
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Proc. Administrativo 5- 8.257/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 25/10/2024 as 14:08:52

Segue extrato de publicagdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP):

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:
Publicacao_PNCP_Aviso_CD_032_2024_2_.pdf
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25/10/2024, 14:03 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n© 32/2024

Ultima atualizacéo 25/10/2024

Local: Mafra/SC  Orgdo: MUNICIPIO DE MAFRA  Unidade compradora: 1 - Prefeitura Municipal de Mafra

Modalidade da contratagao: Dispensa  Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75, Il Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica
Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 25/10/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 83102509000172-1-000134/2024  Fonte: Publica Tecnologia Ltda.

Objeto:

Contratacao de empresa especializada para o fornecimento e organizagao do local, incluindo a disponibilizagao de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a adequada
realizacao do Coffee Break durante a celebragao do Dia do Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024, atraves da Secretariade Administragao de Mafra/SC, mediante
contratacao direta, por Dispensa de Licitacao, com fulcro no art. 75, Il, da Lei 14.133/2021.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 5.000,00 R$ 5.000,00
Itens Arquivos Historico
Numero Descrigao Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado Detalhar
1 Aluguel de 900 cadeiras em plastico, 1 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 ®

na cor branca, com encosto, e
organizagao destas No local da
contratada

2 Aluguel de local coberto e fechado 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 @
para evento de 900 pessoas por no
minimo 06 horas, com banheiros
separados para homem e para mulher

3 Aluguel de equipamentos de 1 R$ 600,00 R$ 600,00 @
sonorizagao com instalacao, contendo:
- 2 Microfones; - 2 Caixas de som, 500
watts cada.

4 Aluguel de equipamentos com 1 R$ 600,00 R$ 600,00 ®
instalacao, sendo: projetor e tela de
projegao para Imagens
comequipamentos

Exibir: 1-4 de 4 itens Pagina
< Voltar

PORTAL

NAC I O NAL Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) € o sitio eletrénico oficial destinado a
bE divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo

. ISSQILTIEQ-SFACO ES novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuigdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construcao de uma concepcao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequagao, fidedignidade e corretude das informagodes e dos arquivos relativos as contratagdes disponibilizadas no
PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

N https./portaldeservicos.economia.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Banco Interamericano Escola Nacional de ER p
de Desenvolvimento Administragéo Pablica
I
I
|

https://pncp.gov.br/app/editais/83102509000172/2024/134 - ' ' - B ' 1/2



25/10/2024, 14:03 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

Texto destinado a exibicao de informagoes relacionadas a licenga de uso.
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Proc. Administrativo 6- 8.257/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SFP-DEO-EOF-PMM - Execugédo Orgamentaria e Financeira - Prefeitura e Secretarias

Data: 25/10/2024 as 14:13:21

Boa tarde,
Prezados;

Venho por meio deste solicitar o empenho referente a despesa 150, pré-empenho 1158/2024 de valor
R$ 5.000,00 com Bloqueio 2568160

Para Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento e organizagao do local, incluindo a
disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a adequada realizagao do Coffee Break
durante a celebragéo do Dia do Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024, através da Secretariade
Administragdo de Mafra/SC, mediante contratagado direta, por Dispensa de Licitagdo, com fulcro no art. 75, II, da
Lei 14.133/2021.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

1Doc: Proc. Administrativo 7- 8.257/2024
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Proc. Administrativo 7- 8.257/2024

De: Bruna G. - PMM-SFP-DEO-EOF-PMM

Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos

Data: 25/10/2024 as 14:19:13

Boa tarde,
Empenho 4738/2024.

Bruna Cristina da Silva Grein
Agente Administrativa

Anexos:
4738.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data
25/10/2024 14:19:24
25/10/2024 14:28:09

Bruna Cristina da Silva Gr...
ADRIANO JOSE MARCINIAK

Assinatura

1Doc
ICP-Brasil

BRUNA CRISTINA DA SILVA GREIN CPF 098.XXX.XX...
ADRIANO JOSE MARCINIAK CPF 066.XXX.XXX-35

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 8A91-2294-4263-2C1D

1Doc:
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CNPJ: 83.102.509/0001-72 Fone: (47) 3641-4000
http://www.mafra.sc.gov.br,

Prefeitura Municipal de Mafra

. Av. Prefeito Frederico Heyse - de 890 ao Fim - Lado Par , 1386 - Centro II Alto de

Chave de Autenticagao Digital
1255-9415-112

Usuario: Bruna Cristina da

Pagina
1/1

@
T

Nota de Empenho

NuUmero: 4738/2024
Emissao: 25/10/2024

Especificacao Processo Licitatorio

Espécie:
Categoria:
Compra direta:

Ordinario Modalidade:
Comum Namero:
32 Pré-Empenho: 1158/2024

Classificacao Institucional, Funcional e Programatica

Org3o orcam.:
Un. orgam.:
Fungdo:
Subfuncao:
Programa:

8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
4 - Administragdo

122 - Administragdo Geral

30 - GESTAO ADMINISTRATIVA

Detalhamento: 23 - festividades e homenagens

Fonte recurso: 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

Acdo: 2.14 - Manutengdo das Atividades da Secretaria Municipal d
Despesa: 150 - 3.3.90.00.00 - AplicagOes Diretas
Elemento: 39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldos da Despesa

Saldo anterior:
Saldo atual:

R$ 5.000,00

R$ 0,00 Valor deste empenho: R$ 5.000,00

Importa este empenho o valor de: cinco mil reais

Favorecido

Credor:
Endereco:
Cidade:
CNPJ:

2517 - L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA
Rua Marechal Floriano Peixoto, 166 - Centro

Mafra - SC

00.198.140/0001-16

Fone: 642-1570
CEP: 89.300-000

T e e e —— e =

Objeto Resumido

Contratagdo de empresa especializada para o fornecimento e organizagdo do local, incluindo a disponibilizagdo de cadeiras e equipamentos de audio e vide:
para a adequada realizagdo do Coffee Break durante a celebragdo do Dia do Servidor PUblico, programada para o dia 29/10/2024, através da Secretariade
Administracdo de Mafra/SC, mediante contratacdo direta, por Dispensa de Licitacdo, com fulcro no art. 75, II, da Lei 14.133/2021.

Itens do Empenho

426B-2C18 & infprme o codigo 8A91-2294-4p6312C1D

Item| Qtde. |Unid. med. Cod.| Material/Servigo/Subdetalhamento Valor unitario (R$)| Valor tota_L(§$)
1 1,00  Un 104672 Aluguel de 900 cadeiras em pléstico, na cor branca, com 1.800,00000 1.506,00

2 1,00 Un 104673 Aluguel de local coberto e fechado para evento de 900 p 2.000,00000 Z.EOC%EOO

3 1,00 Un 104674 Aluguel de equipamentos de sonorizagdo com instalagdo, 600,00000 E?O(ﬁoo

4 1,00 Un 104675 Aluguel de equipamentos com instalagdo, sendo: projetor 600,00000 @)6%)00
Total dos itens: R$ 5.@@0

Desconto: Iﬁ (EOO

Valor deste empenho: R$ 5.§ch00

Total de retencgoes indicadas a efetuar:
VALOR LIQUIDO:

R$ 5

ADRIANO JOSE MARCINIAK

EMITENTE

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
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Sthefanye Licitação


1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: 8A91-2294-4263-2C1D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  BRUNA CRISTINA DA SILVA GREIN (CPF 098.XXX.XXX-04) em 25/10/2024 14:19:22 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«  ADRIANO JOSE MARCINIAK (CPF 066.XXX.XXX-35) em 25/10/2024 14:28:03 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularlD << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mafra.1doc.com.br/verificacao/8A91-2294-4263-2C1D
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Proc. Administrativo 8- 8.257/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SADM-CA - Contratos - Administracao

Data: 25/10/2024 as 14:36:51

Boa tarde,
Prezados;

Encaminho em anexo a Autorizagao de Fornecimento n°1129/2024, referente a contratagdo de empresa
especializada para o fornecimento e organizagéo do local, incluindo a disponibilizacéo de cadeiras e
equipamentos de audio e video, para a adequada realizagdo do Coffee Break durante a celebragéo do Dia do
Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024, através da Secretariade Administracao de Mafra/SC,
mediante contratacao direta, por Dispensa de Licitagao, com fulcro no art. 75, Il, da Lei 14.133/2021.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigcos

Anexos:

Autorizacao_de_Fornecimento_Substitutiva_ao_Contrato_1129_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
ADRIANO JOSE MARCINIAK 25/10/2024 15:25:18 ICP-Brasil ADRIANO JOSE MARCINIAK CPF 066.XXX.XXX-35

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 94CF-4F13-8B7F-7939
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Prefeitura Municipal de Mafra

. Av. Prefeito Frederico Heyse - de 890 ao Fim - Lado Par , 1386 - Centro II Alto de
CNPJ: 83.102.509/0001-72 Fone: (47) 3641-4000 Chave de Autenticagdo Digital Pagina
http://www.mafra.sc.gov.br Usuario: Sthefanye Sprotte 1446-2544-137 1/1

®
T

| Autorizacao de Fornecimento Substitutiva ao Contrato |

NUmero: 1129/2024
Emissao: 25/10/2024
Vencimento: 10/12/2024

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento e organizacao do local, incluindo a disponibilizacdo de cadeiras e
equipamentos de audio e video, para a adequada realizagdo do Coffee Break durante a celebragdo do Dia do Servidor Publico,
programada para o dia 29/10/2024, através da Secretariade Administracdo de Mafra/SC, mediante contratacdo direta, por Dispensa de
Licitacdo, com fulcro no art. 75, 11, da Lei 14.133/2021.

Complemento: Bloqueio 2568160

Orgao Orgcam.: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Despesa: 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas
Un. Orgam.: 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Elemento:
Fungao: 4 - Administracao Detalhamento:
Subfungao: 122 - Administragdo Geral Fonte de recurso: 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

Programa: 30 - GESTAO ADMINISTRATIVA
Agao: 2.14 - Manutencdo das Atividades da Secretaria Municipal de Administragdo
Pré-empenho: 1158/2024 Empenho: 4738/2024
Compra direta: 32

Fornecedor: 2517 - L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA CPF/CNPJ: 00.198.140/0001-16
Nome Fantasia: London Casa de Show Ltda - ME CEP: 89.300-000
Endereco: Rua Marechal Floriano Peixoto, 166 - Centro Cidade: Mafra - SC
E-mail: londonclubmafra@gmail.com Fone: 642-1570

Tipo de entrega: Unica
Prazo de entrega: Os itens deverdo ser entregues de acordo com o cronograma do evento
Local de entrega: No local da contratada

TF-7939 e informe o ):()digo 94CF-4F13-8B7F-7939

Pagamento:
Fica autorizado o fornecimento dos itens abaixo discriminados:

Item Quantidade Unidade de medida Material/Servigco Valor unitario (R$) Valor total (R%
Descrigao \

1 1,00000 unidade 104672 - Aluguel de 900 cadeiras em plastico, na cor branca, com encosto, e organizagdo destas No local da 1.800,00000 1.800,00
contratada <

2 1,00000 unidade 104673 - Aluguel de local coberto e fechado para evento de 900 pessoas por no minimo 06 horas, com 2.000,00000 z,ooo,d&
banheiros separados para homem e para mulher F

3 1,00000 unidade 104674 - Aluguel de equipamentos de sonorizagdo com instalagdo, contendo: - 2 Microfones; - 2 Caixas de 600,00000 600,092
som, 500 watts cada. 8

4 1,00000 unidade 104675 - Aluguel de equipamentos com instalagdo, sendo: projetor e tela de projegdo para Imagens 600,00000 600,0%
comequipamentos 3]

Valor desta autorizagdo: R$ 5.000,036_

1)Emitir nota fiscal em nome de: Prefeitura Municipal de Mafra, inscrito no C.N.P.J n°® 83.102. 509/0001 -72.

2)Advertimos que o ndo cumprimento das obrigacOes assumidas da fase licitatoria estardo sujeitas as sangdes previstas no edital.
3)Sdo partes integrantes desta Autorizagao de Fornecimento (AF), como se transcritos estivessem o edital de licitacdo supracitado, seus anexos, a Atagde
Registro de Pregos, e quaisquer complementos, documentos, propostas e informagdes apresentadas pela licitante vencedora e que deram suportecao
julgamento da licitagdo

om.br/

Assinado por 1 pessoa: ADRIANO JOSE MARCINIAK
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mafra.1

&
0
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Sthefanye Licitação


VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 94CF-4F13-8B7F-7939

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  ADRIANO JOSE MARCINIAK (CPF 066.XXX.XXX-35) em 25/10/2024 15:25:15 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularlD << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mafra.1doc.com.br/verificacao/94CF-4F13-8B7F-7939
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Proc. Administrativo (Nota interna 29/10/2024 13:28) 8.257/2024
De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/10/2024 as 13:28:03

Segue extrato de publicagéo no Diario Oficial dos Municipios (DOM).

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:
Publicacao_DOM_Aviso_CD_032_2024.pdf

1Doc:
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29/10/2024, 13:14 Diario Oficial dos Municipios de Santa Catarina - Visualizar Ato

DOM/SC Prefeitura municipal de Mafra

Data de Cadastro: 25/10/2024 Extrato do Ato N°: 6555840 Status: Publicado
Data de Publicagao: 28/10/2024 Edigcao N°: 4675

AVISO DE CONTRATACAO DIRETA

COMPRA DIRETA N° 032/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 179/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAFRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CONTRATADA: L. C. - RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA

CNPJ: 00.198.140/0001-16

OBJETO: Contratagao de empresa especializada para o fornecimento e organizag¢ao do local, incluindo a
disponibilizacdo de cadeiras e equipamentos de audio e video, para a adequada realizacédo do Coffee
Break durante a celebragao do Dia do Servidor Publico, programada para o dia 29/10/2024, através da
Secretariade Administracdo de Mafra/SC, mediante contratacao direta, por Dispensa de Licitagdo, com
fulcro no art. 75, 1l, da Lei 14.133/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Il da Lei 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratagéo os fatos
apresentados no Documento de Formalizagao da Demanda n°019/2024 de 17 de outubro de 2024, de
onde se extrai “A contratagdo de empresa especializada para o aluguel de local, utensilios necessarios, e
equipamentos de some video para a realizagao do evento de celebragcéo ao Dia do Servidor Publico, no
dia 29/10/2024, é essencial para garantir uma infraestrutura adequada e profissional, proporcionando um
ambiente confortavel e funcional para todos os participantes. O evento visa reconhecer e valorizar o
trabalho dos servidores publicos, e a escolha de um espaco apropriado, bem como a disponibilizagao de
equipamentos de qualidade, é fundamental para a realizagdo de palestras, homenagens e atividades que
requerem apoio audiovisual. Além de contribuir para o sucesso do evento, essa contratacdo também
otimiza a organizacgdo, assegurando que todos os detalhes operacionais e logisticos sejam atendidos de
forma integrada, permitindo que a celebragdo ocorra de maneira harmoniosa e sem imprevistos,
reforcando o compromisso da administragédo publica com seus servidores” e no Termo de Referéncia n°
019/2024 de 23 de outubro de 2024 anexos a esta contratacéao.

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentagdes apresentadas e levando em
consideracao os termos do Parecer Juridico expedido pela Procuradoria-Geral do Municipio no Proc.
Administrativo 8.257/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realizagdo da despesa por Dispensa de Licitagao,
em conformidade com o Art. 75, |l da Lei 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24.

Mafra /SC, 25 de Outubro de 2024.

* Este documento é apenas um extrato do Ato n° 6555840, nao substituindo o
original e sua Edigao publicada e assinada digitalmente.
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29/10/2024, 13:14 Diario Oficial dos Municipios de Santa Catarina - Visualizar Ato

DOM/SC Prefeitura municipal de Mafra

Data de Cadastro: 25/10/2024 Extrato do Ato N°: 6555840 Status: Publicado
Data de Publicagdo: 28/10/2024 Edicado N°: 4675

EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL

* Este documento é apenas um extrato do Ato n° 6555840, n&do substituindo o
original e sua Edigdo publicada e assinada digitalmente.
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